DIÁRIO OFICIAL Nº 35.197  89Quarta-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2022

Colocacao Titulo Autores Orientador Coorientador Media Final
Curso : COMÉRCIO EXTERIOR

1 DINAMISMO DO COMÉRCIO EXTERIOR: UMA AVALIAÇÃO DA COMPETITIVIDADE DO MUNICÍPIO DE ABAETETU-
BA, PA ENTRE 2015-2018

FRANCISCO CLAUDINO FONSECA VI-
LHENA

HERIBERTO WAGNER AMANA-
JAS PENA  9,75

Belém, 23 de novembro de 2022.
CLAY ANDERSON CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 879504

EXTRATO DO EDITAL Nº 122/2022-UEPA
CHAMADA PÚBLICA PARA PROCESSO SELETIVO SELEÇÃO DO PRO-
GRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO ENSINO EM SAÚDE NA AMAZÔ-
NIA – MODALIDADE MESTRADO - Turma Especial Parauapebas
A Universidade do Estado do Pará, por meio da Direção do Centro de Ci-
ências Biológicas e da Saúde (CCBS) / UEPA, torna público que, no pe-
ríodo de 23 novembro a 22 de dezembro de 2022, o Programa de
Pós-Graduação Mestrado Profissional Ensino em Saúde na Amazônia-
(PPG- ESA) receberá as inscrições para o Processo Seletivo, turma espe-
cial de Parauapebas.
A inscrição do candidato será realizada exclusivamente por meio do en-
dereço eletrônico https://www3.uepa.br/selecao/inscricoes/, após cadas-
tro, anexar a documentação exigida no edital, e em seguida será gera-
do DAE para pagamento da taxa de inscrição.
Maiores informações no site www.uepa.br e outras informações so-
bre o curso poderão ser obtidas por meio do e-mail: ppgesa.uepa.edital@
gmail.com ou na Home page https://paginas.uepa.br/ppgesa/
O Edital na íntegra está disponível no site www.uepa.br
Belém, 23 de novembro de 2022.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 879348

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 1652/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2022/ 1429860
ERRATA
Onde se lê: Nº de PROCESSO: 2022/1281874
Leia-se: Nº de PROCESSO: 2022/1429860
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em
21 de Novembro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº º 1671/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2022/ 1469094
ERRATA
Onde se lê: CPF: 985.888.722-20
Leia-se: CPF: 985888422-20
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em
04 de Outubro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 879788

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 46/2021/SEASTER
Processo nº 2022/984477
Objeto: O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação de vi-
gência do Contrato Administrativo nº 46/2021/SEASTER, passando a pro-
duzir efeitos a contar de sua assinatura.
O presente Contrato tem como objeto a aquisição de equipamentos de
informática para atender as solicitações elencadas no Contrato de Repas-
se nº 813520/2014, conforme, Anexo I do Edital do Pregão Eletrônico nº
11/2021 – SEASTER.
Pelo presente Termo Aditivo, fica prorrogado o prazo de vigência previsto
no Contrato Administrativo nº 046/2021/SEASTER, pelo prazo de 06 meses
iniciando no dia 12/11/2022 e término no dia 28/04/2023, podendo ser

prorrogado ou não conforme a necessidade e justificativa apresentada de
acordo com o art. 67 da lei nº 8.666/93.
Contrato de Repasse n°: 813520/2014
Data da Assinatura: 12/11/2022
Vigência: 12/11/2022 à 28/04/2023
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 43.101
Funcional Programática: 08.244.1505.7678
Fonte: 0306005630
Natureza de Despesa: 449052
Valor: R$ 73.214,40
Contratado: DP Informática LTDA
CNPJ: 42.280.959/0001-79
Endereço: Rodovia BR 282 SN, B Ret Rural, Bom Retiro/SC
CEP: 88680-000
Ordenador: Inocencio Renato Gasparim
Mat. 5945555/1

Protocolo: 879478
1º TERMO ADITIVO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 48/2021/SEASTER
Processo nº 2022/1102352
Objeto: O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação de vi-
gência do Contrato Administrativo nº 48/2021/SEASTER pelo prazo de 167
(cento e sessenta e sete) dias, com início no dia 12/11/2022 e término
no dia 28/04/2023, coincidindo com o término da vigência do Contrato de
Repasse nº 813520/2014, com fundamento no disposto pelo art. 57, § 1º,
II, da Lei Federal nº 8.666/93, visando possibilitar o pagamento em favor
CONTRATADO  da parcela pendente de quitação pelo fornecimento pres-
tado, no valor de R$ 17.044,44 (dezessete mil, quarenta e quatro reais e
quarenta e quatro centavos), cujo montante aguarda liberação por parte
da Caixa Econômica Federal – CEF, instituição financeira intermediária do
contrato de repasse.
Parágrafo único:  A quitação da parcela pendente pela CONTRATANTE em
prazo inferior ao fixado na presente cláusula extinguirá, de forma automá-
tica, as obrigações previstas no contrato vigente.
Data da Assinatura: 12/11/2022
Vigência: 12/11/2022 à 28/04/2023
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 43.101
Funcional Programática: 08.244.1505.7678
Fonte: 0306005630
Natureza de Despesa: 449052
Valor: R$ 17.044,44
Contratado: LVM Comércio e Serviços de Informática LTDA
CNPJ: 10.397.564/0001-63
Endereço: Rua Coronel Almerindo Rehem, 82, sala 607, Caminho das Ár-
vores, Salvador - Bahia
CEP: 41820-768
Ordenador: Inocencio Renato Gasparim
Mat. 5945555/1

Protocolo: 879461

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1524/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2022/ 1339467
RESOLVE:
Autorizar o pagamento 15 e ½ (quinze e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
CARMEN SUELY PINHEIRO DE OLIVEIRA, 3199517/1, AUX TÉCNICO, HELE-
NA SUELI CARDIAS, 3213374, ASSISTENTE SOCIAL,HERBERT SILVA BUNA
JUNIOR, 57188214, AGENTE ADMINISTRATIVO,JEAN MARCEL GONÇALVES
DOS SANTOS, 3542696/1 TÉCNICO EM GESTÃO SOCIAL - PSICOLOGO que
se deslocara para os municípios de CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA e BOM JE-
SUS DO TOCANTINS/PA, no período de 05/11 a 20/11/2022, com objetivo
de Capacitação de trabalhadores do SUAS, SINASE e SISAN,RAIMUNDO
JORGE DA CONCEIÇÃO ANDRADE, 3255492/1, MOTORISTA com objetivo
de conduzir veículo com equipe técnica da DAS/CPSE – MC/SEASTER.
Classificação Orçamentária:
87.101,08.422.1505.8399 F: 0139002241 234.094 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em,
26 de outubro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 879787